Artigo 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 10 de junho de 2003.

Antônio Francisco Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9.626
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

51.000,00 (cinqüenta e um mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 28, da Lei
Municipal nº 3.804, de 26 de dezembro de 2002,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar

no valor de R$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil reais), para o
programa e dotação abaixo discriminados, de acordo com a
Lei de Meios vigente, visando atender  despesa com o Pro-
grama de Atendimento à criança e ao Adolescente – Outros
Serviços de Terceiros/Pessoa Física e do Programa de As-
sistência Social Geral - Material de Consumo e Equipamen-

[...]

Apoio à Pessoa Idosa Asilada - Dependente e

Independente - API
PROGRAMA: Apoio à Pessoa Idosa
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho/

Subvenção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00
FONTE: SAC Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.241.0023.2.003
VALOR: R$ 41.781,00 (quarenta e hum mil, setecentos e

oitenta e um reais)
PRAZO: janeiro/2003 a dezembro/2003
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0036/03 de 24 de ja-

neiro de 2003.
EMPENHO: Nº 00.008 - 3 de 24 de janeiro de 2003.

Secretaria Municipal
de Obras

PORTARIA - P - Nº 032/2003 - SMO

[...]

presa BALCAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Execução da obra de reparo do arrimo do Cór-

rego Brandão na Rua 41, Hospital Vita/Correio, em Volta Re-
donda – RJ.

DOTAÇÃO: 3.05.26.782.0005.2.155 – 44905100.00 – SMO
(N.E. n° 02.708-3, de 30.05.2003)

VALOR : R$ 71.503,54 (setenta e um mil, quinhentos e
três reais e cinquenta e quatro centavos)

PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 09.06.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.214/2003

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO NO   171/2003

TERMO ADITIVO
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Em-

[...]

OBJETO: Prestação dos serviços de transporte em ôni-

bus com capacidade para 50 (cinquenta) passageiros, para
traslado dentro do Município de Volta Redonda.

DOTAÇÃO: 3.09.27.122.0156.2.130 – 33903900.00 –
SMEL (N.E. n° 02.785-3, de 03.06.2003)

VALOR: R$ 49.350,00 (quarenta e nove mil, trezentos e
cinquenta reais)

PRAZO: 04 (quatro) meses
DATA DE ASSINATURA: 09.06.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04.489/200

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO NO   173/2003

Procuradoria Geral do
Município

CONTRATO DE OBRA
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa

[...]

da Planilha de Quantitativos e Preços Unitários original, in-
clusão de novos itens, exclusão de determinados itens e re-
dução do quantitativo de determinados itens) (CONTRATO
N° 331/2002)

DOTAÇÃO: 3.05.15.451.0099.2.162 – 44905100.00 – SMO
(N.E. n° 03.039-3, de 05.06.2003)

VALOR: R$ 20.735,65 (vinte mil, setecentos e trinta e cinco
reais e sessenta e cinco centavos)

PRAZO:
DATA DE ASSINATURA: 11.06.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14.313/2002

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO NO   176/2003

TERMO ADITIVO
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa

CONSTRUTORA BR-15 LTDA.